Διὰ τῆς διακρατικῆς αὐτῆς συνθήκης ὁ Μιχαὴλ Α΄ ἀναγνωρίζεται μὲν de 
iure ὡς ἡγεμὼν κρατικῆς ὑποστάσεως μὲ ἐδαφικὴ δικαιοδοσία ἐκτεινομένη 
ἀπὸ τὴν περιοχὴ νοτίως τοῦ Δυρραχίου ἕως καὶ τὴν Ναύπακτο,97 ἀλλ᾿ ὅμως 
τίθεται ὑπὸ τὴν ἐπικυριαρχία τῆς Βενετίας, ἡ ὁποία ἐκχωρεῖ ὡσὰν τιμάριο 

στὴν ἔρευνα τῆς κυκλοφορίας», in: Τὸ Δεσποτάτο τῆς Ἠπείρου, ἐκδ. Σκουφᾶς, Ἄρτα, 1992, σελ. 
(125-161) 130 (βλ. σελ. 155 κατάλογο τῶν βενετικῶν νομισμάτων, τὰ ὁποῖα ἀνεκαλύφθησαν 
στὴν Ἤπειρο).

93. Andrea Dandulus, Chronica per extensum descripta, 4 (De Petro Çiano duce et factis 
occursis in diebus suis): «Similiter Michael Conniano, qui Dispostaticum (leg. Despotatum) 
posidebat, per suos legatos huic duci reverenciam exibuit, et ab eo, a flumine Vrecus usque 
Neopantum recognoscens fidelitatem, et anuale censum exibere promisit.», Rerum Italicarum 
Scriptores, τ. 12, σελ. 284, στίχ. 12-14 (r. STefeC, «Die Regesten» [2015], ἀρ. 4).

94. g. TafeL - g. ThomaS, Urkunden zur älteren Handels- und Staatsgeschichte der 
Republik Venedig, [Fontes Rerum Austriacarum, Series II, τ. 13], Wien 1856, σελ. 120-123 
(ἀρ. 224) (r. STefeC, «Die Regesten» [2015], ἀρ. 5).

95. g. TafeL - g. ThomaS, Urkunden, σελ. 119-120 (ἀρ. 223) (r. STefeC, «Die Regesten» 
[2015], ἀρ. 6): «Ego Michael Comnanus Dux, filius quondam Seuastocratoris Joannis Ducis, 
juro supra sancta Dei evangelia et supra sanctam et vivificam crucem, quod fidelis ero beato 
evangelistae Marco, patrono Venetiarum, et domino Petro Ziani, Dei gratia Duci Venetiarum, 
et successoribus ejus; et omnibus hominibus Venetiarum sine fraude ero legalis et fidelis amicus; 
et omnia capitula, quae continentur in concessione mihi facta per dominum Ducem, aureo 
sigillo impressa, et in promissione, quam ego ei feci, similiter aureo sigillo impressa, observabo 
et faciam observari sine fraude, si Deus me adjuvet, et sancta evangelia, et sancta, venerabilis 
et vivifica crux. Mense Junii, vicesima, die dominica, indictione decima tertia.».

96. g. TafeL - g. ThomaS, Urkunden, σελ. 119, στίχ. 7-9 (ἀρ. 223): «…et omnia capitula, 
quae continentur in concessione mihi facta per dominum Ducem, aureo sigillo impressā, et in 
promissione, quam ego ei feci, similiter aureo sigillo impressā…»

97. g. TafeL - g. ThomaS, Urkunden, σελ. 121, στίχ. 8-15 (ἀρ. 224): «…a flumine 
videlicet, qui dicitur Vrecus, quod est de ducatu Durachii, et sursum usque Nepantum. Nomina 
quarum provinctiarum hec sunt: ducatus de Nicopola (leg. Nicopoli, cum pertinentijs de 
Larta (leg. Arta) et de Achilo (leg. Achelōo) et de Natolico (leg. Anatolico); et Talisiana de 
Ceris et arcontorum monasteriorum. Prouincia Janina (leg. Iōannina); Grandis; prouintia 
de Uagenithia (leg. Bagenetia); provincia Istronopolis et Crete (leg. Drynopolis et cetera); 
prouincia Collonie (leg. Colōniae); cartholoratum et Glauernica (leg. Glabinitzae).»· βλ. 
σχόλια ἐπὶ τῶν ἀπαριθμουμένων τοπονυμίων ἐν G. Prinzig, «Studien (Ι)», (1982), σελ. 96-
102.
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(nomine feudi) αὐτὰ τὰ κατὰ τὴν Partitio Romaniae δικά της ἐδάφη στὸν 
Μιχαὴλ Α΄ (καὶ τοὺς κληρονόμους του)98 ὑπὸ τὴν ὑποχρέωση τῆς καταβολῆς 
πρὸς αὐτὴν ἐνιαυσίου φόρου ὑποτελείας σὲ δύο ἰσόποσες δόσεις καὶ τῆς 
ἀφιερώσεως ἑνὸς χρυσοποικίλτου καλύμματος γιὰ τὸ θυσιαστήριο τοῦ ναοῦ 
τοῦ Ἁγίου Μάρκου καὶ ἑτέρου ὁμοίου γιὰ τὸν ἑκάστοτε Δόγη,99 ἐνῷ ἀνα-
λαμβάνει τὴν ὑποχρέωση, ὁ ἡγεμόνας τῆς Ἠπείρου νὰ ἀντιτάσσεται ὡς 
πολέμιος πρὸς τοὺς ἐχθροὺς τῆς Βενετίας καὶ νὰ τοὺς ἐπιβάλλει ἀπαγόρευση 
εἰσόδου ἢ νὰ τοὺς ἐξωθεῖ ἀπὸ τὸ κράτος του.100

 Ὡς πρὸς τὰ ἐμπορικὰ προνόμια, τὰ ὁποῖα θὰ ἀπολάμβαναν οἱ Βενετοὶ 
στὴν Ἤπειρο, ὁ Μιχαὴλ Α΄ τοὺς ἐπιτρέπει κατὰ τὴν συνθήκη νὰ ἀσκοῦν 
ἀνενόχλητοι ἐμπορικὲς δραστηριότητες σὲ ὅλη τὴν ἐδαφική του ἐπικράτεια101 
ἐγγυώμενος ἀσφάλεια καὶ προστασία στοὺς ἰδίους καὶ στὴν περιουσία 
τους,102 τοὺς ἀπαλλάσσει ἀπὸ φόρους καὶ εἰσαγωγικοὺς δασμούς, τοὺς 
παραχωρεῖ τὸ δικαίωμα ἱδρύσεως ἢ διατηρήσεως ἐμπορικῶν σταθμῶν μὲ 
λατινικὸ ναὸ καὶ curia καὶ γενικῶς ἐπικυρώνει ὅσα τοὺς εἶχαν ἀπονεμηθεῖ103 

98. g. TafeL - g. ThomaS, Urkunden, σελ. 120, στίχ. 5-σελ. 121, στίχ. 7 (ἀρ. 224): «… 
concessistis michi et heredibus meis, et nomine feudi dedistis terras, que vestri juris sunt, quas 
ego tenebam…» Περὶ δυτικῶν ἐπιδράσεων στὸ κείμενο τῆς συνθήκης βλ. Π. γουναριΔησ, «Ἡ 
φεουδαρχία» (1992), σελ. 38.

99. g. TafeL - g. ThomaS, Urkunden, σελ. 122, στίχ. 53-58 (ἀρ. 224): «Et debeo omni 
anno semper in Dirachio dare misso uestro, qui apparuerit ibi, vel Duci vel alteri libras 
yperperorum quadraginta duas, vel tantundem valens: medietatem per mensem Madii, et aliam 
medietatem per mensem Septembris; et unum pannum honorabilem auro textum ad ornatum 
altaris sancti Marci, et aliud unum uobis et successoribus vestris.»

100. Ibid., σελ. 122, στίχ. 39-41 (ἀρ. 224): «Debeo quoque eos, qui vobis sunt inimici et 
erunt, habere pro inimicis et inimicari eis, nec eos recipere in terris, donec ad vestram gratiam 
reformentur.»

101. Ibid., σελ. 121, στίχ. 28-σελ. 122, στί. 32 (ἀρ. 224): «Et debent et ipsi et Dirachini 
libere mercari ubique et sine contrarietate cuiusquam, et habere transitum ad omnem fluuium 
et ad omnem aquam pariter, sine contrarietate alicuius, sine diavato (leg. diavatico) et rerasia 
(leg. redagio) et pedagio et ulla alia exactione et dactione.».

102. Ibid., σελ. 121, στίχ. 15-21 (ἀρ. 224): «Ego autem omnes homines Venecie salvos 
et securos habere debeo in personis et rebus ubique et Dyrachinos et sine ulla exactione et 
dactione in omnibus partibus et locis, in quibus nunc dominium habeo et habebo in antea, 
eosque defensare debeo contra omnes homines; saluos et securos habere debeo omnes, qui sub 
dominio nostro sunt, in personis et rebus pariter ubique.» καὶ σελ. 122, στίχ. 60-σελ. 123, στίχ. 
61: «…quod homines Venecie salvos et securos habebunt in persona et rebus…».

103. m. Pozza - g. raVegnani, I trattati con Bisanzio (992-1198), [Pacta Veneta, 
4], Venezia, 1993, ἀρ. 4, σελ. 60-65, καί ἀρ. 5, σελ. 70-74 (f. DöLger et alii, Regesten der 
Kaiserurkunden des oströmischen Reiches von 565-1453, τ. ΙI, München, 21995, ἀρ. 1365 καί 
1373). Βλ. Β. κολλιασ, Τὰ χρυσόβουλλα στὸ βυζαντινὸ δίκαιο, Ἀθήνα 2020, σελ. 370 κ.ἑξ. 
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ὑπὸ τοῦ θείου του βασιλέως Μανουὴλ Α΄ Κομνηνοῦ (1143-1180).104 Ἐν πάσῃ 
περιπτώσει ἐπελεύσεως ζημίας καὶ γενικὰ προκλήσεως βλάβης σὲ Βενετὸ 
ἀπὸ κάτοικο τοῦ κράτους τῆς Ἠπείρου, ὁ Μιχαὴλ Α΄ δεσμεύεται νὰ 
καταβληθεῖ ἀποζημίωση ἐντὸς ἀποκλειστικῆς προθεσμίας 15 ἡμερῶν ἐπὶ 
ποινῇ ἀποκαταστάσεως εἰς διπλοῦν (emendatio in duplum).105 Ἐπιπροσθέτως 
παρέχει ἀπόλυτη ἐλευθερία στὸ ἐξαγωγικὸ ἐμπόριο σιτηρῶν ἀπὸ τὴν Ἤπειρο 
πρὸς τὴν Βενετία,106 ἐνῷ συγχρόνως παραιτεῖται ἀπὸ τὸ ius naufragii, ὥστε, 
ἂν βενετικὸ πλοῖο ναυαγήσει πρὸς τὶς ἀκτὲς του κράτους του, νὰ ἐξασφα-
λίζεται ἡ μετὰ σπουδῆς ἀπόδοση τοῦ φορτίου στοὺς δικαιούχους.107 Εἰδικὰ 
ὡς πρὸς τὴν Κέρκυρα, τὴν ὁποία μονίμως ἐποφθαλμιᾷ ἀνατολὴ καὶ δύση καὶ 
ἡ ὁποία διατελοῦσε ὡς βενετικὴ ἀποικία, ὑπισχνεῖται νὰ ἀπέχει ἀπὸ πᾶσα